
 
SERVIZI CIMITERIALI COMUNALI E POLIZIA MORTUARIA    
ANAGRAFE, DEMOGRAFICI E SERVIZI CIMITERIALI  
 
  

DETERMINAZIONE N. 5917 DEL 25/07/2025 
 
Oggetto: SECONDO CONTRATTO ATTUATIVO DISCENDENTE DALL'ACCORDO QUADRO  CON 
PIU'  OPERATORI PER LO SVOLGIMENTO DEL  SERVIZIO FUNEBRE DI RACCOLTA SALME 
SULLA PUBBLICA VIA O IN LUOGO PRIVATO E  PER L'APERTURA NOTTURNA DEL CIMITERO 
COMUNALE LA CIGNA IN CASO DI RECUPERI SALME PROVENIENTI DA FUORI COMUNE  CPV 
98371200-6 (CIG  B455835752). 
 

LA DIRIGENTE 
 
 Visto il Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria approvato con D.P.R. 285/1990 ed in 
particolare il titolo IV che dispone delle competenze del Comune in merito alle attività di trasporto funebre; 
 
 visto quanto stabilito al punto 5 della circolare del Ministero della Sanità n. 24 del 24/6/1993  che  
prevede: “in caso di decesso sulla pubblica via , o per accidente anche in luogo privato, su chiamata della 
Pubblica Autorità, il Comune del luogo dove è avvenuto il decesso … è tenuto a prestare gratuitamente il 
servizio di trasporto fino al locale identificato come deposito di osservazione o, se è il caso, all'obitorio” ; 

 visto l'art. 8, comma 2 lettera c), del regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con 
delibera C.C. 45/2020, che, in ottemperanza alle previsioni di cui sopra, attribuisce al Comune l'obbligo di 
farsi carico del servizio di recupero e trasporto della salme accidentate ed incidentate; 

 vista la determinazione dirigenziale n. 10474 del  9/12/2024 con la quale, in ottemperanza alle 
previsioni di cui sopra, si è proceduto ad affidare il “ servizio funebre di raccolta salme sulla pubblica via o in 
luogo privato e  l'apertura notturna del cimitero comunale la Cigna in caso di recuperi salme provenienti da 
fuori comune, CIG  B455835752”,  all'Impresa funebre SVS gestione servizi srl,  cod. fonitore 19548 ed  
all'Impresa funebre Misericordia arl,  cod. fornitore 19356, concludendo con le stesse un “accordo quadro con 
più operatori  ai sensi dell'art. 59, comma 4 lettera a) del D. LGS 36/2023”, fino all'importo massimo di  € 
52.000,00 nel quadriennio  2025/2028 ; 

 dato atto che, attesa la natura di “contratto normativo”, dall’accordo quadro non scaturiscono 
effetti reali od obbligatori e non discendono pertanto obblighi esecutivi, ma esclusivamente l’impegno di 
applicare alla serie di futuri ed eventuali contratti attuativi, le condizioni negoziali predefinite nell’accordo 
quadro; 

 attesa la natura  del tutto imprevedibile del servizio  che viene attivato su chiamata delle Autorità 
intervenute sul luogo del decesso  in modo immediato  e senza alcun preavviso e dato atto della assoluta 
rilevanza sotto il profilo igienico sanitario dell'attività di cui trattasi che non è possibile né programmare né 
formalizzare mediante singoli atti di affidamento  nelle immediatezze dell'evento; 

  vista la determina dirigenziale 11098 del 20/12/2024 con la quale è stato stipulato il primo 
contratto attuativo e preso atto che, in base all'andamento dei recuperi, si rende necessario  procedere a stipulare 
il secondo contratto attuativo con gli operatori aderenti all'accordo quadro, impegnando in via preventiva e 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 28/07/2025 08:02:16 - Determinazione N.5917/2025 - Data 25/07/2025



precauzionale  la somma di €  3.780 sul Cap  U 10521 piano finanziario   1.03.02.13.999   del PEG 2025/2027 
esercizio 2025, suddivisa, tenuto conto delle disponibilità residue  per ciascun operatore alla data odierna, 
come segue: 

• € 2.520  a favore dell'impresa  funebre SVS gestione servizi srl codice fornitore 19548 CIG 
B7BF391930 

– € 1.260 a favore dell'Impresa funebre Misericordia arl, Via Verdi 63, Livorno cod fornitore 19356 ,  CIG  
B7BF409C36                                                                                                                                                                                           

 atteso  che: 
• per la contabilizzazione dei servizi si farà riferimento ai prezzi unitari  predeterminati nello schema di 

accordo quadro,  accettato da tutte le imprese partecipanti mediante sottoscrizione digitale,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

• non esiste il diritto per le imprese al raggiungimento di un importo minimo, ma  si procederà alla 
contabilizzazione in base ai servizi  effettivamente richiesti dall'amministrazione; 

Verificata la regolarità contributiva delle imprese suddette tramite acquisizione dei DURC, 
conservati agli atti d'ufficio; 

Visti : 
• la delibera del  Consiglio Comunale  n. 182 del 20/12/2024 "DUP 2025-2027: approvazione" 

con cui è stato approvato il relativo DUP; 

• la delibera del Consiglio Comunale  n. 184 del 20/12/2024 "Bilancio di Previsione Finanziario 
2025-2027. Approvazione." con cui è stato approvato il relativo Bilancio di Previsione 
Finanziario ; 

• la delibera della Giunta Comunale 956 del 30/12/2024 "PEG 2025-2027: approvazione." con 
cui è stato approvato il relativo Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

• la delibera di Giunta Comunale n.43 del 28/01/2025 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 che indica gli strumenti e le fasi per 
giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e dell’organizzazione amministrativa; 

• Deliberazione Giunta Comunale n. 452 del 17/06/2025, avente ad oggetto: “Riorganizzazione 
dell’Ente – approvazione nuova macrostruttura e macro funzioni dirigenziali”; 

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 461 del 24/06/2025, avente ad oggetto: 
“Riorganizzazione dell'ente: approvazione pesatura e relativa retribuzione di posizione delle 
posizioni dirigenziali in relazione alla nuova macrostruttura di cui alla deliberazione G.C. n. 
452 del 17/06/2025”; 

• la determina dei Direttore Generale n.  n.5180 del 1/7/2025  “riorganizzazione dell'ente di cui 
alla deliberazione g.c. n. 452 del 17/06/2025 - adeguamento funzionigramma” 

• la determina dirigenziale n. 610 del 29/1/2025 con la quale è stata conferita la funzione di 
Posizione Organizzativa  dell'Ufficio “Polizia Mortuaria e Servizi Cimiteriali Comunali ”; 
 

 
 Visto l’Art 183, Comma 7, del D.Lgs. 267/2000 –T.U.E.L., che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno 
di spesa divengano esecutivi con l’apposizione da parte del Responsabile dei servizi finanziari dell’Ente del 
visto di regolarità contabile attestante, tra l’altro, la copertura finanziaria; 
 
 Visto e dato atto inoltre d'aver verificato quanto stabilito a riguardo del Responsabile della Spesa 
nell’Art.183, Comma 8, del D.Lgs. n°267 del 18-08-2000, “T.U.E.L.”, come modificato dal D.Lgs n°126 del 
10-08-2014; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 28/07/2025 08:02:16 - Determinazione N.5917/2025 - Data 25/07/2025



 Visto l'art. 191 del TUEL" Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese" 
 Preso atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento, espressa telematicamente in 
forma digitale da parte del Resp.le dell’Ufficio Servizi Cimiteriali; 
 
 
   

D E T E R M I N A 
per i motivi espressi in narrativa: 

1. di stipulare il secondo contratto attuativo dell’accordo quadro concluso per l'espletamento del 
“servizio funebre di raccolta salme sulla pubblica via o in luogo privato e  per l'apertura notturna del 
cimitero comunale la Cigna in caso di recuperi salme provenienti da fuori comune, CIG 
B455835752”, con l' Impresa funebre SVS gestione servizi srl,  Livorno cod. fornitore 19548 e con 
l'Impresa funebre Misericordia arl, cod. fornitore 19356, per l'importo complessivo di €  3.780 IVA 
esente ( art.10 dpr 633/72)  ;     

2. di impegnare  in via preventiva e precauzionale - al fine di garantire la copertura finanziaria degli 
interventi che possono essere richiesti -  la somma complessiva di €   3.780 IVA esente ( art.10 
dpr 633/72)   sul Cap  U 10521 piano finanziario   1.03.02.13.999    del PEG 2025/2027, esercizio 
2025, suddivisa come segue: 

◦ € 2.520  a favore dell'impresa  funebre SVS gestione servizi srl codice fornitore 19548 CIG 
B7BF391930 

◦ € 1.260 a favore dell'Impresa funebre Misericordia arl, Via Verdi 63, Livorno cod fornitore 19356 
,  CIG  B7BF409C36   

3. dato atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
 

4. che il RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 è la Responsabile dei Servizi Cimiteraili 
e Polizia Mortuaria dando atto che la stessa assolverà, al contempo, le funzioni di RUP e di 
Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 15 e 114 del D. lgs. 36/2023; 
 

5. di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000, il presente atto ai Servizi 
Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai fini della sua esecutività. 
 

6. di dare atto che la presente determina viene pubblicata ai sensi della normativa vigente. 
 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 120 comma 5 del D .Lgs. 104/2010, è ammesso 
il ricorso unicamente al TAR della Toscana, entro 30 giorni dalla data di ricezione della 
comunicazione; 
 

 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 28/07/2025 08:02:16 - Determinazione N.5917/2025 - Data 25/07/2025



 BARBARA CACELLI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 28/07/2025 08:02:16 - Determinazione N.5917/2025 - Data 25/07/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
32c4c020abd2647c95e720f4b9d56a1b6614fe79685fa578ff60cc92827e590f

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.5917/2025
Data: 25/07/2025
Oggetto: SECONDO CONTRATTO ATTUATIVO DISCENDENTE DALL'ACCORDO QUADRO  CON PIU'
OPERATORI PER LO SVOLGIMENTO DEL  SERVIZIO FUNEBRE DI RACCOLTA SALME SULLA
PUBBLICA VIA O IN LUOGO PRIVATO E  PER L'APERTURA NOTTURNA DEL CIMITERO COMUNALE
LA CIGNA IN CASO DI RECUPERI SALME PROVENIENTI DA FUORI COMUNE  CPV 98371200-6 (CIG
B455835752).

Firme digitali presenti nel documento originale
BARBARA CACELLI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 28/07/2025 08:02:16 - Determinazione N.5917/2025 - Data 25/07/2025

ID: 9014ee7f001c0a21

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=9014ee7f001c0a21_p7m&auth=1


